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ÚVOD:

Dnešní doba je velmi uspěchaná. Občas se na chvíli ve městě posadím na lavičku

a koukám na lidi, jak neustále někam spěchají. Čiší z nich napětí, stres a chronický nedostatek

času. Lidé jsou neochotní, navzájem se mezi sebou nechovají pěkně, nepomohou si a často

se řídí heslem: „Já to musel zvládnout sám, tak si taky poraď!“. Kde jsou dobré mravy

a tolerance?

Není čas na pořádně vychutnané kvalitní jídlo, a tak často přicházejí v úvahu fastfoody.

Není chvíle na posezení s přáteli a ani na vlastní rodinu. Nevšímavosti dospělých rády využijí

děti a zkoušejí, co všechno jim svět může nabídnout. Ve věku, kdy jsme si my hráli

s panenkami a autíčky, dnes děti kouří, pijí alkoholické nápoje, holdují sexu, zkouší drogy

a podobně.

V dnešní populaci se celkově zvyšuje míra stresu, neboť se všichni honí za prací

a úspěchem. Každý z nás si stresové symptomy léčí po svém, někteří by vše nejraději zaspali,

jiní užívají léky na uklidnění, někomu pomůže, když rozbije sadu nádobí, většinu zklidní

tabákové výrobky a spousta dospělých i dětí všechen stres zají spoustou jídla či zapijí

alkoholickými nápoji.

Stoupá obezita ve všech zemích Evropy, a tím i postupně přibývá osob s vysokým

krevním tlakem a cukrovkou. Celkově se zvyšuje nemocnost, a protože je spousta lidí

zadlužených, nástup do pracovní neschopnosti je v dnešní době velkým „komfortem“, a proto

je přecházení nemocí běžným rituálem.

Dříve měli všichni statek, spoustu dobytka a obdělávali pole. Dnes zvířata na mléko

a maso chovat nemusíme, neboť je vše 24 hodin denně dostupné a chuťově ještě „vylepšené“.

Pohyb je téměř nulový, a když se potřebujeme někam dopravit, nejčastější a nejjednodušší

variantou je auto, popřípadě ve velkých městech zavedená městská hromadná doprava. Chodit

pěšky není moderní a na výlety není čas.

Medicína je stále velmi obohacována novými objevy a nezasvěcení lidé věří, že dnes

se dají vyléčit všechny nemoci, a proto o své zdraví nepečují tak, jak by měli.

Proč tomu tak je a proč je dnešní doba tak chaotická? Čím je to způsobené? Proč

je ve střední Evropě úmrtnost na kardiovaskulární onemocnění tak častá? Je to velký

začarovaný kruh.

Téma život před prodělaným infarktem myokardu jsem si vybrala z důvodu, že pracuji

na Akutní kardiologické jednotce intenzivní péče v Hradci Králové. Zde je většina pacientů

hospitalizována pro akutní infarkt myokardu. Spousta takto nemocných lidí změní posléze
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svůj životní styl, ale věděli, že jim hrozí tato nemoc? Věděli, že jejich životní styl je ohrožuje

vznikem ischemické choroby srdeční a posléze nekrózou v srdci? Dělali pro to něco

už v předchorobí?
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1. Anatomicko – fyziologické poznámky

1.1 SRDCE

Srdce je dutý svalový orgán uložený uprostřed hrudní stěny mezi plícemi. Jeho spodní

okraj přiléhá k bránici, která odděluje hrudní a břišní dutinu. Svými pravidelnými stahy

zajišťuje proudění krve celým tělem a tím přenos dýchacích plynů, živin, energie a dalších

látek. (12)

Skládá se z více vrstev. Vystýlající vrstvou uvnitř je endokard, který přechází v chlopně

a je přímo v kontaktu s protékající krví. Hlavní a nejsilnější hmotu srdce tvoří příčně

pruhovaná svalovina nazývaná myokard, tvořená základními srdečními buňkami

kardiomyocyty a specializovanými buňkami převodního systému. Jejich hlavní funkcí

je pravidelné smršťování a roztahování, navenek se projevující stahováním a roztahováním

celého srdce. Vnější vrstvou je nepružná blána zvaná perikard, tvořená dvěma listy, mezi

kterými je malé množství tekutiny pro snazší posunlivost srdce při stahování a roztahování.

(23)

Uvnitř je srdce rozděleno na čtyři dutiny, a to na pravou a levou síň, pravou a levou

komoru (viz. obrázek č. 2). Mezi síněmi je mezisíňová přepážka a mezi komorami

mezikomorová přepážka. Tímto je srdce rozděleno na pravou a levou polovinu. Chlopně

oddělují síně od komor a tím zabraňují zpětnému toku krve. (12)

Obr. 1 Srdce – anatomie (Koordinační středisko transplantací)
1 - oblouk aorty, 2 - plicní žíly, 3 - vzestupná část aorty, 4 - cévní kmen plicnice, 5 - věnčité tepny,
6 - žíly srdce, 7 - sestupná část aorty, 8 - horní dutá žíla, 9 - dolní dutá žíla, 10 – ACD - pravá
věnčitá tepna, 11 – ACS - levá věnčitá tepna, 12 – RD - diagonální větev, 13 – RIA – přední
sestupná větev
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Pravou síní protéká neokysličená krev ze žilního splavu, dále přes trojcípou chlopeň

do pravé komory. V síni je stěna relativně tenká, neboť odvádí menší část práce, než levá

polovina srdce. Vybíhá ve svalový vak zvaný ouško. Vnitřní endokard není hladký, tvoří

svalové trámce. Mezi síněmi je svalovina zúžená. Jedná se o pozůstatek síňového propojení

u plodu, který je z důvodu nevzdušných plic. Po narození se velmi brzo tento otvor uzavírá.

(23)

Pravá komora má tenčí svalovinu, než komora levá. Ulpívají na ní vazivové struny zvané

šlašinky, zabraňující vyvrácení trojcípé chlopně. Krev je zde vypuzována přes poloměsíčitou

chlopeň do hlavní tepny plicního oběhu (zvané plicnice) do plic. (23)

Do levé síně přitéká již okysličená krev plicními žílami. Její stěna je opět tenčí, než stěna

komory a stejně jako pravá síň vybíhá v takzvané ouško. Síňokomorový otvor je opatřený

dvojcípou chlopní. (23)

Silnostěnná levá komora zasahuje až do srdečního hrotu. Jako komora pravá obsahuje

šlašinky a srdeční struny, které jsou součástí převodního systému srdečního. Krev je zde

vypuzována do aorty přes aortální chlopeň a dále do celého těla. (23)

1.2 OBĚHOVÁ SOUSTAVA

Hlavní funkcí srdce je pumpování krve do oběhu. Rozlišujeme malý tzv. plicní oběh, kde

krev cirkuluje mezi srdcem a plícemi a velký, neboli tělní oběh, kde tělní tekutina koluje mezi

srdcem a celým tělem, aby byly živiny a kyslík přeneseny k buňkám. (12)

Obr. 2 Srdeční dutiny, chlopně (Koordinační středisko transplantací)
1 - aorta – srdečnice, 2 - levá síň, 3 - poloměsíčitá chlopeň, 4 - dvojcípá chlopeň, 5 - levá komora,
6 - mezikomorová přepážka, 7 - horní dutá žíla, 8 - pravá síň, 9 - trojcípá chlopeň, 10 - pravá komora,
11 - dolní dutá žíla
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K okysličení krve dochází v plicích v nejtenčích cévních větvičkách zvaných plicní

kapiláry. Přímo zde dochází k výměně dýchacích plynů mezi vdechovaným vzduchem a krví.

Je přijímán kyslík a odevzdán oxid uhličitý (konečný produkt metabolismu všech buněk).

Červené krvinky se nasytí kyslíkem a jsou odváděny plicními žílami do levé síně, poté

přes mitrální (dvojcípou) chlopeň do levé komory a vypuzením přes aortální chlopeň do aorty

a celého těla. Srdečnice (aorta) se dále dělí na menší a menší tepny a tepénky a nakonec

v bohatou síť tenkých vlásečnic (kapikár), kde probíhá výměna dýchacích plynů a živin mezi

krví a buňkami tkání a orgánů. Probíhá odevzdání kyslíků a příjem oxidu uhličitého.

Vlásečnice se spojují ve stále větší žíly, které vústí do dutých žil. Dolní dutá žíla sbírá krev

z dolní poloviny těla a horní dutá žíla z horní poloviny těla. Tyto žíly přivádějí tělní tekutinu

do pravé síně, přes trojcípou chlopeň do pravé komory a plicnicí zpět do plic, a tím je oběh

uzavřen. (12)

1.3 NUTRITIVNÍ OBĚH

Kyslík a živiny potřebuje i sval srdce k tomu, aby mohl správně pracovat. Krev protékající

srdcem má velký objem i tlak, srdeční sval tento přístup nemůže využít, a proto je zásobování


[…]


v několika českých okresech, se shodují se studiemi prováděnými v Evropě. Od dětství

kouříme, pijeme alkoholické nápoje, nezdravě se stravujeme, hojně solíme, žijeme sedavým

způsobem života, neustále jsme ve stresu, stoupá náš krevní tlak apod. Víme přece o riziku

KVO, jenže si nikdo z nás nepřipouští, že právě „mně“ se to také týká. Přetransformovat

životní styl není jednoduché, často nás změní právě až probíhající nemoc. Myslím si, že

bychom se měli zaměřit na děti a učit je už od prvního příkrmu, jak správně žít, i když to

určitě nebude nic jednoduchého. Nebo nám snad pomůže už jen čokoláda?
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ZÁVĚR

V této práci jsem se snažila přiblížit způsob života lidí před prodělaným infarktem

myokardu. Cílem bylo zjistit prevalenci rizikových faktorů tohoto onemocnění v České

republice.

Při výzkumu jsem pomocí dotazníků získala materiál pro analýzu, jejíž výsledky jsem

již v této práci podrobně prezentovala. V diskusi jsem se zmínila o srovnatelných hodnotách

z celoevropské studie tohoto onemocnění a o studii čokolády, která má díky flavonoidům

dobrý vliv na všechny počáteční fáze aterosklerotického procesu. A zde již následuje pouze

stručné shrnutí.

Akutní infarkt myokardu postihuje převážně obézní muže ve středním věku. Nejčastějším

z rizikových faktorů je kouření. Velmi mnoho respondentů užívá tabákové výrobky,

či v minulosti užívalo. Velkou roli zde hraje také dědičnost, častá konzumace alkoholu

a sedavý způsob života, zejména v zaměstnání. Spousta lidí se ve svém volném čase dívá

na televizi, nebo si čte. Zde mě však překvapilo, kolik občanů tráví svůj čas prací na zahradě,

nebo procházkami. Avšak pokud je třeba se někam přemístit, je nejčastější variantou auto.

Nemalou úlohu má také nezdravá strava ve větších porcích s dlouhými časovými intervaly

hladovění. Je preferováno vepřové maso, živočišné tuky nad rostlinnými, světlé pečivo nad

celozrnným. Však mile mě zde ohromila obliba ovoce a zeleniny. Polovina respondentů nezná

hladinu svého cholesterolu a 60 % přiznává vysoký krevní tlak. Dalším překvapením byla

mírná prevalence diabetu mellitu. Téměř všichni se z nějakého důvodu stresují, avšak většina

pro zmírnění nedělá vůbec nic.

Respondenti v jednotlivých krajích odpovídali srovnatelně. Pouze bych vyzdvihla

tři rozdíly, které vyšly v rámci mé práce. Jsem si vědoma, že vzorek dotazovaných je malý

a tudíž to není zcela validní výsledek, jedná se spíše o průzkum. Prvním rozdílem je například

způsob přípravy pokrmů, kde jeden z oblíbených v kraji Královéhradeckém oproti ostatním

krajům je grilování, které se zde v posledních několika letech rozmohlo. Dále je překvapující

preference celozrnného pečiva nad bílým na Ústeckoorlicku a Rychnovsku. A co se týče

zábavy ve volném čase, ve východních Čechách se velmi rozmohla jízda na kole, což

se potvrdilo i v této studii.

Kardiovaskulární onemocnění je hlavní zabiják ve všech částech světa. Většině

předčasných úmrtí z těchto příčin se dá zabránit tím, že se odstraní hlavní rizikové faktory,

kterými jsou kouření, nezdravá strava a nedostatek tělesné aktivity.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACD arteria coronaria dextra

ACS arteria coronaria sinistra

AIM akutní infarkt myokardu

aj. a jiný, a jiní, a jinak

AP angina pectoris

apod. a podobně

ATP adenosin trifosfát

AV atrioventrikulární

BMI body mass index

CK kreatinkináza

CK-MB MB frakce kreatinkinázy

CMP cévní mozková příhoda

CPAP kontinuální pozitivní tlak v dýchacích cestách

CRP C-reaktivní protein

DM diabetes mellitus

DNA deoxyribonukleová kyselina

DTK diastolický krevní tlak

EF ejekční frakce

EKG elektrokardiogram, elektrokardiograf, elektrokardiografický

EU Evropská unie

HDL lipoproteiny o vysoké hustotě (high density lipoproteins)

IABK intraaortální balonková kontrapulzace

ICHS ischemická choroba srdeční

IM infarkt myokardu

I-TnI, T-TnT srdeční troponin I a T

i.v. intravenózní

j. jednotka

KPCR kardio-pulmo-cerebrální resuscitace

KVO kardiovaskulární onemocnění

LDL lipoproteiny o nízké hustotě (low density lipoproteins)

LK levá komora
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min. minuta

např. například

NMR nukleární magnetická rezonance

NSTEMI infarkt myokardu bez elevací ST úseků

Obr. obrázek

PCI perkutánní koronární intervence

PEEP positive end-exspiratory pressure

pH potential of hydrogen

p.o. perorálně

popř. popřípadě

p-PCI primární perkutánní koronární intervence

PTCA perkutánní transluminální koronární angioplastika

RC ramus circumflexus

RD ramus diagonalis

RIA ramus interventricularis anterior

RTG rentgen, rentgenový

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SA sinoatriální

SpO2 saturace krve kyslíkem

STEMI infarkt myokardu s elevacemi ST úseků

STK systolický krevní tlak

TEE transezofageální echokardiografie

TG triacylglycerol

tj. to jest

TK krevní tlak měřený neinvazivně

tzv. takzvaný

UPV umělá plicní ventilace

WHO World health organization (Světová zdravotnická organizace)

WHR waist-hip ratio

ZZS zdravotnický záchranný systém
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