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Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající
cíl a záměr
nevýstižný

Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních
poznatků

x

Výběr relevantních názorů pro
daný problém

x

Logická výstavba práce (pořadí
kapitol)

x

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování
získaných výsledků

x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Spolupráce studenta s vedoucím
práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací x
Akceptování rad a připomínek x
Samostatnost při zpracování práce x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle
častější velmi časté

x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu::
*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.
Práce je psána se zaujetím, kapitoly logicky navazují na sebe, zajímavé výzkumné otázky i námět.
Nemám větších připomínek, spolupráce výborná, studentka projevila samostatnost při zpracovávání údajů i při
tvorbě práce.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jakým způsobem by bylo možno ještě přispět k prevenci infarktu myokardu v české společnosti?
2. Proč jste se změřila právě na životní styl jedinců před vznikem infarktu myokardu?

Datum: 15. 5. 2012

Podpis vedoucího práce: